
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ МММ 

п г 

Об утверждении Планов развития 
периодических изданий СПбГУ 
на 2017 год 

В целях развития научных периодических изданий Санкт-Петербургского 
государственного университета как международных изданий (далее - периодические 
издания или журналы), а также реализации Программы развития СПбГУ до 2020 года, на 
основании приказа от 28.03.2013 № 1966/1 «О представлении Планов развития 
периодических изданий СПбГУ на период 2016-2017 гг.» и Приказа от 12.05.2016 
№ 3525/1 «Об утверждении Планов развития периодических изданий СПбГУ на период 
2016-2017 гг.» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Планы развития на 2017 год, а также и график подачи заявок на 
включение в международные базы данных (Приложение 1) следующих научных 
периодических изданий СПбГУ, представивших обоснованные Планы развития, 
соответствующих критериям международных баз данных Scopus и Web of Science: 

1.1. Вестник СПбГУ. Искусствоведение; 
1.2. Вестник СПбГУ. История; 
1.3. Вестник СПбГУ. Право; 
1.4. Вестник СПбГУ. Прикладная математика. Информатика. Процессы 
управления; 
1.5. Вестник СПбГУ. Философия и конфликтология; 
1.6. Вестник СПбГУ. Экономика; 
1.7. Новейшая история России; 
1.8. Российский журнал менеджмента; 
1.9. Studia Slavica et Balcanica Petropolitana. 

2. Утвердить Планы развития на 2017 год следующих периодических изданий: 
( 2.1. Вестник СПбГУ. Востоковедение и африканистика; | 

2.2. Вестник СПбГУ. Математика. Механика. Астрономия; 

L J 



2.3. Вестник СПбГУ. Медицина; 
2.4. Вестник СПбГУ. Менеджмент; 
2.5. Вестник СПбГУ. Науки о Земле; 
2.6. Вестник СПбГУ. Социология; 
2.7. Вестник СПбГУ. Физика и химия; 
2.8. Вестник СПбГУ. Язык и литература; 
2.9. Скандинавская филология; 
2.10. Biological Communications; 
2.11. Philologia Classica. 
3. Установить, что в 2017 году оплата труда сотрудников редакций журналов, 

указанных в пункте 1 настоящего Приказа, происходит ежемесячно или ежеквартально в 
соответствии с утвержденной в установленном в СПбГУ порядке сметой и условиями 
трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору); в отношении 
сотрудников редакций журналов, указанных в пункте 2 настоящего Приказа, - в конце года по 
представлению проректора по научной работе в соответствии с достигнутыми результатами. 

4. В связи с непредставлением в установленные Приказом от 12.05.2016 №3525/1 
сроки уточненных Планов развития установить лимит финансирования за счет средств СПбГУ, 
включая средства от приносящей доход деятельности, на издание следующих журналов: 

4.1. Вестник СПбГУ. Политология. Международные отношения; 
4.2. Вестник СПбГУ. Психология и педагогика; 
4.3. Дискурсы этики; 
4.4. Петербургский психологический журнал; 
4.5. Политическая экспертиза: Политэкс. 
5. Установить, что для периодических изданий, указанных в пункте 4 настоящего 

Приказа, объем одного выпуска составляет не более 8 авторских листов; тираж 
ограничивается обязательствами СПбГУ перед подписными агентствами, 
индивидуальными подписчиками и Законом об обязательном экземпляре. 

6. Главным редакторам периодических изданий, указанных в настоящем Приказе, 
предоставить проректору по научной работе С.В. Аплонову и директору Издательства 
СПбГУ Е.В. Лебедкиной отчеты по исполнению Планов развития за 2016 год в срок не 
позднее 31.01.2017 г., за 2017 год - не позднее 20.11.2017 г. (форма отчета - Приложение 2). 

7. Директору Издательства СПбГУ Е.В. Лебедкиной обеспечить подачу заявок в 
международные базы данных для изданий, указанных в пункте 1 настоящего Приказа, в 
соответствии с графиком (Приложение 1). 

8. Начальнику Управления по работе с персоналом В.В. Еремееву обеспечить 
заключение соответствующих трудовых договоров (дополнительных соглашений) с 
сотрудниками редакций журналов, указанных в пункте 1 настоящего приказа, по 
представлению проректора по научной работе. 

9. Председателям Научных комиссий по областям знаний обеспечить доведение 
содержания настоящего Приказа до сведения Главных редакторов периодических изданий. 

10. Начальнику Управления по связям с общественностью О.А. Чернышевой 
организовать размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение 3-х дней с 
момента издания настоящего Приказа. 

И. Контроль за исполнением пунктов 4 и 5 настоящего Приказа возложить на 
директора Издательства СПбГУ Е.В. Лебедкину. 

12. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Проректора по 
научной работе С.В. Аплонова. 

Первый проректор по экономике ^— Е.Г. Чернова 

Проректор по научной работе / / С.В. Аплонов 



Приложение 1 к Приказу 04^ 

Г рафик подачи заявок на включение 

в международные базы данных 

]/ IDhkSh 

Название издания Дата подачи заявки 
в ESCI WoS 

Дата подачи заявки 
в Scopus 

Вестник СПбГУ. 
Искусствоведение 

Февраль 2017 Февраль 2017 

Вестник СПбГУ. История Январь 2017 Январь 2017 

Вестник СПбГУ. Право Заявка подана Апрель 2017 

Вестник СПбГУ. Прикладная 
математика. Информатика. 
Процессы управления 

Февраль 2017 Февраль 2017 

Вестник СПбГУ. Философия и 
конфликтология 

Апрель 2017 Апрель 2017 

Вестник СПбГУ. Экономика Апрель 2017 Апрель 2017 

Российский журнал менеджмента Январь 2017 Январь 2017 

Новейшая история России Подана Включен 

Studia Slavica et Balcanica 
Petropolitana 

Подана Включен 



Приложение 2 к Приказу (У^П SAMLAM6 

Отчет о выполнении плана развития периодического издания 
_ в 2016 году 

название журнала 

№ Показатели Значение 

1. Сроки сдачи номеров в 2016 г. 

1.1 Номер 2 за 2016 г. 
плановый срок - 1 марта 2015 

1.2 Номер 3 за 2016 г. 
плановый срок - 1 июня 2016 

1.3 Номер 4 за 2016 г. 
плановый срок - 1 сентября 2016 

1.4 Номер 1 за 2017 г. 
плановый срок - 1 декабря 2016 

2. Характеристики журнала по опубликованным номерам 2016 г. 

2.1 В 2016 году журнал позиционировался как 
(выбрать один вариант ответа): 

- институциональный (СПбГУ) 

- региональный (РФ) 

- международный 

2.2 Доля авторов с индексом Хирша в Scopus/WoS >0 
(по каждому номеру журнала) 

2.3 Доля авторов с высоким цитированием 
(индекс Хирша в Scopus/WoS: 

>3 - для социо-гуманитарных направлений, 

>15 - для естественнонаучных и точных направлений) 

(по каждому номеру журнала) 

2.4 Доля статей, в которых хотя бы один из авторов 
аффилирован с СПбГУ (по каждому номеру журнала) 

2.5 Доля статей, в которых все авторы аффилированы с 
иностранными учреждениями (по каждому номеру журнала) 

2.6 Доля статей на английском языке 
(по каждому номеру журнала) 

3. Основные показатели журнала по РИНЦ, 2015 г. 

3.1 Показатель журнала в рейтинге SCIENCE INDEX 

3.2 Место журнала в рейтинге SCIENCE INDEX 



3.3 Двухлетний импакт-фактор РИНЦ без самоцитирования 

3.4 Двухлетний коэффициент самоцитирования, % 

3.5 Пятилетний индекс Херфиндаля по цитирующим журналам 

3.6 Индекс Херфиндаля по организациям авторов 

3.7 Десятилетний индекс Хирша 

4. Цитируемость в международных базах данных 

4.1 Число статей журнала, процитированных в изданиях, 
включенных в Scopus/WoS (за последние 10 лет)1 

1 Методика подбора информации или сводная база данных для анализа может быть направлена по запросу 
редакции журнала на эл. ПОЧТУ iournals@spbu.ru (Гуляева Н.А.) 


